1

SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 229/2022 – 06 DE OUTUBRO

ATELIER DE COMPOSIÇÃO LÍRICA DO THEATRO SÃO PEDRO – SANTA MARCELINA
CULTURA – EDITAL DE CHAMAMENTO DE 05 DE OUTUBRO (INSCRIÇÕES
DISPONÍVEIS ATÉ 21/10/2022 NO SITE DO THEATRO SÃO PEDRO)

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos aos alunos e às alunas do Curso de Composição da EMESP Tom Jobim que a Santa Marcelina

Cultura iniciou o novo projeto Atelier de Composição Lírica do Theatro São Pedro para Compositores(as) e

Libretistas em 2022, com inscrições disponíveis pelo site do teatro até 21 de outubro de 2022, conforme

informações abaixo:

O Atelier de Composição Lírica do Theatro São Pedro tem como objetivo  fomentar a composição de obras
operísticas inéditas, partindo de um programa de formação, com professores que são referências no
gênero,  culminando na criação e apresentação das obras na Temporada Lírica do Theatro São Pedro. O
Atelier oferecerá aos(às) participantes atividades teóricas e práticas, oferecendo uma perspectiva da
ópera na contemporaneidade e preparando-os(as) para discutirem e pensarem sobre o desenvolvimento
da linguagem operística.

EDITAL DE CHAMAMENTO

Segue o link de acesso as informações sobre o Projeto e Edital de Chamamento:
https://theatrosaopedro.org.br/inscricoes-abertas-atelier-de-composicao-lirica/

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

 05/10/2022 (a partir das 15h) a 21/10/2022 (até às 23h59) - horário de Brasília: Período de Inscrições

no site do Theatro São Pedro (https://theatrosaopedro.org.br).

 24/10/2022: Publicação da lista de candidatos(as) inscritos(as) no site do Theatro São Pedro

(inscrições válidas);

 24 a 28/10/2022: Realização da seleção (banca);

 31/10/2022: Divulgação da lista de candidatos(as) classificados(as). Os(as) candidatos(as)

classificados(as) como aprovados(as) serão convocados(as) de imediato e os(as) classificados(as)

como suplentes, integrarão uma lista de espera.

 01, 03 e 04/11/2022: Período de convocação para matrícula e assinatura de documentos para os(as)

candidatos(as) classificados(as) como aprovados(as) e convocados(as);

https://theatrosaopedro.org.br/inscricoes-abertas-atelier-de-composicao-lirica/
https://theatrosaopedro.org.br/

2

 08/11/2022: Início das atividades do projeto Atelier de Composição Lírica do Theatro São Pedro –

Santa Marcelina Cultura em 2022.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos
ajudá-lo(a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DA SECRETARIA:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 06/10/2022

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2022

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2022

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2021/12/Calendarios2022_EmespX.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2022/